类别标记：A

慈溪市教育局文件
慈教建〔2019〕17号                       签发人：王建成
对市十七届人大三次会议第179号建议的答复

陈芳、汤妍、张国民代表：

首先感谢你们对我市学前教育工作的关心和支持。你们提出的《关于加强“民办公助”力度破解“入好园难”问题的建议》收悉，经与市财政局共同研究，现答复如下：

我市自2010年率先实施学前教育规范提升三年行动计划以来，不断推动学前教育公益普惠优质安全发展，学前教育事业呈现良好发展态势，连续两轮被宁波市政府评为“宁波市实施学前教育三年提升行动计划先进县（市）区”。目前全市普惠性幼儿园招生覆盖率已达91.2%，其中公办(含公办民营)幼儿园招生覆盖率为23%。但正如你们所言，我市优质幼儿园数量偏少，优质幼儿园招生覆盖率偏低，“入好园难”问题依然存在。

目前，借《慈溪市发展学前教育第三轮行动计划》深入实施之机，我市不断扩大优质学前教育资源供给，持续提升学前教育质量，努力满足广大群众“入好园”的美好期盼。在鼓励支持各类资本创办优质普惠性幼儿园方面，我市已经并将继续实施以下举措：

一、明确政策鼓励利用集体资产和经费举办普惠性民办幼儿园

2019年6月13日，市政府常务会议通过《慈溪市关于鼓励支持公办性质幼儿园发展的办法》。《办法》明确集体企业、村集体等经济组织利用集体所有的资产和经费举办的普惠性民办幼儿园可以作为二类公办性质幼儿园列入公办幼儿园统计和管理，并可以享受市级财政的公办幼儿园建设、租赁补助和普惠性民办幼儿园日常运营双重补助。此举将极大提高各（街道）举办二类公办幼儿园的积极性，大幅提升全市公办性质及优质幼儿园数量，较好缓解“入好园”矛盾。

二、实施建设补助鼓励民间资本投资建设优质普惠性民办幼儿园

《慈溪市发展学前教育第三轮行动计划》明确“对新建、扩建新增规模达到6班及以上、符合所在镇（街道）幼儿园网点布局规划、园舍设施符合《幼儿园建设标准》（建标175—2016）要求、具备宁波市三星级及以上办园标准的公办性质幼儿园和普惠性民办幼儿园，由市财政以直接工程费（不含土地和装修）为标的，按综合验收当年银行一年期贷款基准利率给予三年的贴息补助”，以此引导民间资本创办普惠性幼儿园而非高端园。

三、加大日常运营补助引导民办幼儿园提供普惠性服务

《慈溪市发展学前教育第三轮行动计划》明确“按需提高市、镇（街道）两级学前教育专项经费额度，重点用于扶持普惠性幼儿园发展、保障普惠性幼儿园劳动合同制保教人员待遇、开展保教人员培训等”。《慈溪市普惠性民办幼儿园管理办法》明确提出“继续实施普惠性民办幼儿园劳动合同制幼儿保教人员工资和社保补助、保安补助、创建奖励、困难儿童入园补助、校方责任险补助、生均公用经费补助等多项奖补政策，按宁波市相关标准落实普惠性民办幼儿园生均公用经费补助”。市级学前教育专项经费逐年提高，2018年共下达专项奖补经费9534万元，生均补助超过2600元/年；2019年学前教育专项经费预算总额已达到12500万元，预计生均补助可达3400元/年左右。

四、拉开收费级差引导现有民办幼儿园提档升级

继续实施创建奖励，分别奖励上年度创建成为宁波市三星级、四星级、五星级、六星级幼儿园的普惠性民办幼儿园5万元、6万元、7万元和8万元。拉开不同星级普惠性民办幼儿园间的保教费收费标准级差，特别是三星级普惠性民办幼儿园和二星级普惠性民办幼儿园的级差达到了200元/生•月。以上两项政策有效提高了普惠性民办幼儿园创建更高等级的积极性。
五、加大帮扶力度提升普惠性民办幼儿园办园水平

《慈溪市发展学前教育第三轮行动计划》明确“充分发挥公办幼儿园辅导作用，结对帮扶普惠性民办幼儿园，通过进园指导、教师交流跟岗、互助教研等形式，提升帮扶对象保教质量和办园水平”。《慈溪市关于鼓励支持公办性质幼儿园发展的办法》明确“以派驻公办教师方式加强对第二类公办幼儿园的管理和指导”。周巷等镇（街道）已试点建立公办幼儿园与普惠性民办幼儿园之间的教师交流机制，通过定期上挂下派促进普惠性民办幼儿园提升办园质量。

再次感谢你们对我市学前教育工作的关心和支持。

　　　　　　　　　　　　　慈溪市教育局

　　　　　　　　　　     2019年6月19日

抄　　送：市人大代表工委，市政府办公室，市财政局，白沙路街道人大工作委员会。

　　联 系 人：沈烈炯

　　联系电话：63919039

—4—

—1—